[image: image1.wmf]
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

CONTRATO Nº 026/2022
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022
VIGÊNCIA: 08 DE ABRIL DE 2022 A 08 DE ABRIL DE 2022
VALOR: R$ 5.520,00 (Cinco mil e quinhentos e vinte reais)
O MUNICÍPIO DE CORONEL PILAR, pessoa jurídica de direito público, com sede na Av. 25 de Julho, nº 538, Centro, inscrito no CNPJ sob nº 04.215.013/0001-39, representado pelo Prefeito Municipal, LUCIANO CONTINI, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado em Coronel Pilar/RS, doravante denominado CONTRATANTE e de outro lado, a empresa SERESA SERVIÇOS DE RESÍDUOS DA SAÚDE EIRELI- EPP., empresa inscrita no CNPJ n° 02.670.535/0001-03, com sede RST 453 km, 232, Caxias do sul/RS, neste ato representado por ROBERTA SANTORO DE CONSTANTINO, mesmo endereço, CPF sob o n° 426.042.570-68, doravante denominado CONTRATADO, celebram o presente contrato de prestação de serviços, de acordo com as cláusulas e disposições a seguir expressas, em conformidade com a Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações vigentes.

CLÁUSULA PRIMEIRA. É objeto da presente contratação de serviços de coleta, transporte, tratamento e destino final, de resíduos infectantes (grupo “A” e “E”), de acordo com a classificação contida na RDC n° 306 de 07 de dezembro de 2004, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária em consonância com os parâmetros que determina a Lei Estadual n° 10.099 de 07 de fevereiro de 1994 e pelas normas da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas) vigentes e serviços de coleta de Resíduos do Grupo B (vidros, medicamentos vencidos, spray...).

Parágrafo Único. A coleta dos resíduos dos Grupos A e E deverá ser efetuada de forma quinzenal, em recipientes com capacidade de 50 litros. A coleta dos resíduos do Grupo B, estimada em até seis coletas anuais, deverá ser efetuada em recipientes com capacidade de 200 litros, sempre que solicitado pelo Contratante.
Parágrafo Primeiro: É de responsabilidade exclusiva da empresa contratada manter equipamentos, pessoal técnico habilitado, bem como todo e qualquer tipo de material necessário à boa execução dos trabalhos contratados, observadas as normas técnicas de cada equipamento.

Parágrafo Segundo. Caso a empresa contratada esteja sediada em outro Município, correrão às suas expensas as despesas com locomoção, transporte e deslocamento dos equipamentos e veículos para fins de conserto, bem como as relativas ao material necessário à execução dos serviços, tais como equipamentos, mecânicos e demais operários, combustível e encargos sociais, trabalhistas e tributários.

Parágrafo Terceiro. A contratada deverá fornecer as bombonas para o acondicionamento do material, sem ônus para o Município.

Parágrafo Quarto. O controle do volume mensal a ser transportado ficará a cargo da fiscalização da Secretaria Municipal da Saúde, através do responsável pela Unidade de Saúde onde será realizado a coleta, bem como o cuidado pelas bombonas em caso de extravio, roubo ou avaria.

Parágrafo Quinto. A empresa deverá dar a devida destinação aos resíduos incinerando-o em incinerador próprio ou de terceiros, cuja destinação será de sua inteira responsabilidade, inclusive sob aspecto ambiental.

Parágrafo Sexto. A contratada deverá manter suas atividades, objeto desde processo licitatório, em total observância quanto as normas trabalhistas e previdenciárias, de segurança de trabalho, junto a FEPAM e todos e quaisquer órgãos fiscalizadores e normas aplicáveis.

CLÁUSULA SEGUNDA. DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL. O regime jurídico aplicável ao presente contrato é o da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e todas as alterações vigentes e da Lei Complementar n° 123/2006.

CLÁUSULA TERCEIRA. DO PREÇO. O preço contratado para a execução dos serviços constantes da Cláusula Primeira é de R$ 460,00 (Quatrocentos e sessenta reais) totalizando a contratação o valor de R$ 5.520,00 (Cinco mil e quinhentos e vinte reais).

CLÁUSULA QUARTA. DOS DEVERES DA CONTRATADA. A Contratada se obriga ao adimplemento do presente instrumento contratual e ao atendimento dos deveres de:

a) manter pessoal técnico e qualificado, em número suficiente para o andamento dos trabalhos;

b) permitir a fiscalização dos serviços por parte do Município;

c) utilizar equipamentos de proteção individual, bem como dispor no local da execução dos serviços todos os meios necessários à prevenção de acidentes;

d) manter em dia suas obrigações patronais, trabalhistas e previdenciárias.

e) utilizar equipamentos de boa qualidade, em quantidade suficiente e de acordo com as normas técnicas vigentes.

CLÁUSULA QUINTA. DO PAGAMENTO. O pagamento pela prestação de serviços, será efetuado de forma mensal, mediante crédito em conta corrente de titularidade dos fornecedores e prestadores de serviços devidamente identificados, após a entrega da nota fiscal e boleto do mês findo, onde discriminada a quantidade de horas executadas, os serviços e os veículos manutenidos no respectivo mês, sendo que a mesma deverá ser entregue na Tesouraria Municipal até o 3° (terceiro) dia útil do mês para pagamento até o 15° (décimo quinto) dia.

Parágrafo Único. Por ocasião dos pagamentos, o Contratante poderá efetuar o desconto dos valores de penalidades aplicadas à Contratada, em função de inadimplência na execução do contrato.

CLÁUSULA SEXTA. DA VIGÊNCIA E REAJUSTE. O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura, renovável por iguais e sucessivos períodos, se assim as partes o desejarem, de acordo com o Inciso IV, do Artigo 57, da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores.
   Parágrafo único. O valor dos serviços será reajustado anualmente, até o valor do IGP-M (FGV) do período, em caso de renovação do contrato, não havendo qualquer reajuste durante a vigência deste contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA. DOS TRIBUTOS INCIDENTES. Os impostos, taxas e contribuições federais, estaduais e municipais incidentes sobre a atividade do licitante ou sobre o preço pago são de responsabilidade exclusiva da Contratada, nos termos das legislações aplicáveis, ficando facultada à Contratante a retenção ou desconto na fonte dos impostos de sua competência.

CLÁUSULA OITAVA. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS. Independente das sanções penais cabíveis, da indenização por perdas e danos e da possibilidade de rescisão contratual, a Administração, no caso de inexecução total ou parcial dos serviços licitados, na forma dos art. 86 e 87 da Lei de Licitações, poderá aplicar as seguintes sanções, cumuladas ou não com outras previstas no mesmo diploma legal:

a) advertência;
b) multa compensatória de 20% (vinte por cento) sobre o valor total da proposta;

c) juros moratórios de 0,067% ao dia em relação ao atraso na prestação e entrega dos serviços;

d) suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo de até dois anos;

e) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação na forma da lei;

f) rescisão unilateral do contrato pela Administração Pública por descumprimento contratual.

Parágrafo Primeiro. As penalidades aplicadas na forma dos itens b e c deverão ser recolhidas à Fazenda Municipal até a data do próximo pagamento a ser feito à Contratada.

Parágrafo Segundo. A Contratada reconhece, nos termos do art. 55, IX, da Lei Federal n° 8.666/93 os direitos da Administração Pública em caso de rescisão administrativa, na forma prevista no art. 77 da referida norma.
CLÁUSULA NONA. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. Os recursos necessários para atender às despesas decorrentes desta contratação estão alocados na seguinte rubrica orçamentária:

ÓRGÃO 05 – SEC. SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Atividade 2530 – Assistência Primária à População

3.3.90.39.78.00 – Limpeza e conservação (5579)

CLÁUSULA DÉCIMA. DA COMUNICAÇÃO ENTRE AS PARTES. A comunicação entre as partes será escrita quando necessária.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA. DAS DÚVIDAS E CONTROVÉRSIAS. Para dirimir as dúvidas e controvérsias emergentes deste contrato, fica eleito o foro da Comarca de Garibaldi/RS.

Parágrafo Único. O presente instrumento contratual bem como todas as suas disposições vinculam as partes, nos termos do ato convocatório e anexos, proposta e demais atos da licitação que lhe deu origem, sendo aqueles parte integrante deste contrato.
E por estarem as partes justas e acordadas, firmam o presente instrumento contratual em 03 (três) vias de igual teor e forma, rubricando todas as suas folhas, juntamente com 02 (duas) testemunhas.

Coronel Pilar, 08 de abril de 2022.

	MUNICÍPIO DE CORONEL PILAR

LUCIANO CONTINI
Prefeito Municipal

CONTRATANTE
	SERESA SERV. DE RESÍDUOS DA SAÚDE EIRELI- EPP.

ROBERTA SANTORO DE CONSTANTINO

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Visto:

________________________

Nome:
             Aloísio De Nardin

CPF:

OAB/RS Nº 64.849

Assessoria Jurídica

________________________

Nome:

CPF:

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: licita@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”

[image: image2.wmf]_1060761423.unknown